
COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 75   DEL  15-06-2020

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE E
APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO, STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO PER
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019.

L'anno  duemilaventi addì  quindici del mese di giugno alle ore 13:20,  nella Sede Municipale,
convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto
suindicato alla presenza dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO SINDACO P

SPINA LUCIO ASSESSORE P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE P

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE A

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti    1

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

  Immediatamente eseguibile S

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 15-06-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag.  1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso

che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 20219, approvato con deliberazione
del Consiglio comunale n. 14 del 25.03.2019, è stato predisposto ai sensi del decreto
legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011;

che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal
decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo
n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10;

Visto l'art. 107 del D.L. 17/03/2020 n. 18 che In considerazione della situazione straordinaria di
emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 differisce il termine di
adozione dei rendiconti o dei bilanci d'esercizio relativi all'esercizio 2019 ordinariamente fissato al
30 aprile 2020 al 30 giugno 2020 per gli enti e i loro organismi strumentali destinatari delle
disposizioni del titolo I del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal
decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il
quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il
quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare
al rendiconto della gestione;

Richiamati

gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra

citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo
consigliare;

gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano

rispettivamente i contenuti del conto del bilancio e del conto economico;

l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale

rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al
termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto
alla consistenza iniziale;

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo
18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che
esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 15-06-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag.  2



Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile
concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria,
rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono
predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,
e successive modificazioni.

Vista la deliberazione della giunta n. 65 del 28.05.2020 con la quale è stato effettuato il
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2019 e agli anni
precedenti;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio
finanziario 2019 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili
dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art.
227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Considerato inoltre, che il Comune di Cupra Marittima, nell’accantonamento del FAL, nell’anno
2018 si è avvalso della facoltà prevista dal DL 78/2015, come segue:

anno 2018 dl 78/2015 anno 2018 post 
dl 78/2015

fal accantonato 359.716,12  268.558,46 - 91.157,66       
fcde accantonato 266.667,00  268.558,46  535.225,46     
totale 626.383,12  -                 626.383,12     

Vista la sentenza della Corte Costituzionale 4/2020, che non permette più di utilizzare il FAL nel
risultato di amministrazione in termini di minor accantonamento al FCDE, il Comune deve
accantonare nel risultato di amministrazione 2019  l’intero importo del FAL e del FCDE con metodo
ordinario;

 Dato atto che il Comune di Cupra Marittima si trova dunque con i seguenti accantonamenti, che
peggiorano il disavanzo di amministrazione:

anno 2019
fal 349.938,28
fcde 600.083,39
totale 950.021,67  
RICHIAMATO l’articolo 39-ter del Dl 162/2019 sulla disciplina del fondo anticipazione di liquidità
degli enti locali che testualmente recita:
“1. Al fine di dare attuazione alla sentenza della Corte costituzionale n. 4 del 28 gennaio 2020, in
sede di approvazione del rendiconto 2019 gli enti locali accantonano il fondo anticipazione di
liquidità nel risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019, per un importo pari all'ammontare
complessivo delle anticipazioni di cui al decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 15-06-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag.  3



modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, e successivi rifinanziamenti, incassate negli
esercizi precedenti e non ancora rimborsate alla data del 31 dicembre 2019.
2. L'eventuale peggioramento del disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 2019 rispetto
all'esercizio precedente, per un importo non superiore all'incremento dell'accantonamento al fondo
anticipazione di liquidità effettuato in sede di rendiconto 2019, è ripianato annualmente, a
decorrere dall'anno 2020, per un importo pari all'ammontare dell'anticipazione rimborsata nel corso
dell'esercizio.
3. Il fondo anticipazione di liquidità costituito ai sensi del comma 1 è annualmente utilizzato
secondo le seguenti modalità:
a) nel bilancio di previsione 2020-2022, nell'entrata dell'esercizio 2020 è iscritto, come utilizzo del
risultato di amministrazione, un importo pari al fondo anticipazione di liquidità accantonato nel
risultato di amministrazione 2019 e il medesimo importo è iscritto come fondo anticipazione di
liquidità nel titolo 4 della missione 20 - programma 03 della spesa dell'esercizio 2020, riguardante il
rimborso dei prestiti, al netto del rimborso dell'anticipazione effettuato nell'esercizio;
b) dall'esercizio 2021, fino al completo utilizzo del fondo anticipazione di liquidità, nell'entrata di
ciascun esercizio del bilancio di previsione è applicato il fondo stanziato nella spesa dell'esercizio
precedente e nella spesa è stanziato il medesimo fondo al netto del rimborso dell'anticipazione
effettuato nell'esercizio.
4. La quota del risultato di amministrazione accantonata nel fondo anticipazione di liquidità è
applicata al bilancio di previsione anche da parte degli enti in disavanzo di amministrazione”.

Atteso quindi che Il comune ha un peggioramento del disavanzo di amministrazione al 31
dicembre 2019 rispetto all'esercizio 2018 pari all'incremento dell'accantonamento al fondo
anticipazione di liquidità effettuato in sede di rendiconto 2019, come dal prospetto che segue:

Fal 2018     91.157,66

 Fal 2019   349.938,28

 Disavanzo Fal - 258.780,62

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 30 del 19.12.2016;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili
dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per alzata di mano

D E L I B E R A

 Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019 che presenta le seguenti risultanze1)

finali:

CONTO DEL BILANCIO

GESTIONE
RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 542.285,39

RISCOSSIONI (+) 602.742,48 7.834.056,03 8.436.798,51

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 15-06-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag.  4



PAGAMENTI (-) 1.713.681,81 6.987.676,96 8.701.358,77

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 277.725,13

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 277.725,13

RESIDUI ATTIVI (+) 1.268.627,06 817.032,03 2.085.659,09

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 182.696,34 1.685.190,46 1.867.886,80

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 36.708,01

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 56.231,84

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A) (2) (=) 402.557,57

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2019 (4) 600.083,39
Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 349.938,28
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 5.401,02
Altri accantonamenti 1.324,71

Totale parte accantonata (B) 956.747,40
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 0,00

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) -554.189,83
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

CONTO ECONOMICO

 CONTO ECONOMICO
Anno Anno - 1 riferimento

riferimento
art. 2425 cc DM 26/4/95

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

1 Proventi da tributi 2.924.884,74 3.007.867,59

2 Proventi da fondi perequativi 177.000,00 177.432,12

3 Proventi da trasferimenti e contributi 711.756,77 736.879,52

a Proventi da trasferimenti correnti 334.222,97 288.003,48 A5c

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 15-06-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag.  5



b Quota annuale di contributi agli investimenti 219.095,64 219.095,64 E20c

c Contributi agli investimenti 158.438,16 229.780,40

4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici 586.851,43 832.341,45 A1 A1a

a Proventi derivanti dalla gestione dei beni 115.216,35 97.521,77

b Ricavi della vendita di beni 167.603,09 182.508,77

c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 304.031,99 552.310,91

5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) A2 A2

6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione A3 A3

7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni A4 A4

8 Altri ricavi e proventi diversi 296.237,24 198.626,80 A5 A5 a e b

TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) 4.696.730,18 4.953.147,48

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo 113.444,96 114.183,50 B6 B6

10 Prestazioni di servizi 2.370.702,51 2.388.131,51 B7 B7

11 Utilizzo  beni di terzi 64.635,81 60.560,76 B8 B8

12 Trasferimenti e contributi 247.566,99 298.908,90

a Trasferimenti correnti 247.566,99 298.908,90

b Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.

c Contributi agli investimenti ad altri soggetti

13 Personale 1.079.122,97 1.026.614,26 B9 B9

14 Ammortamenti e svalutazioni 89.008,28 89.008,28 B10 B10

a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 3.840,30 3.840,30 B10a B10a

b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 85.167,98 85.167,98 B10b B10b

c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni B10c B10c

d Svalutazione dei crediti B10d B10d

15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) B11 B11

16 Accantonamenti per rischi 5.401,02 B12 B12

17 Altri accantonamenti 1.324,71 B13 B13

18 Oneri diversi di gestione 70.725,78 174.098,75 B14 B14

TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) 4.041.933,03 4.151.505,96

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B) 654.797,15 801.641,52

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari

19 Proventi da partecipazioni 11.524,60 C15 C15

a da società controllate

b da società partecipate 11.524,60

c da altri soggetti

20 Altri proventi finanziari 0,67 0,97 C16 C16

Totale proventi finanziari 11.525,27 0,97

Oneri finanziari

21 Interessi ed altri oneri finanziari 221.098,14 236.624,19 C17 C17

a Interessi passivi 221.098,14 236.624,19

b Altri oneri finanziari

Totale oneri finanziari 221.098,14 236.624,19

TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) -209.572,87 -236.623,22

STATO PATRIMONIALE

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)

Anno Anno - 1 riferimento
riferimento

art.2424
CC

DM
26/4/95

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 15-06-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag.  6



A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE
PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE

A A

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)

B) IMMOBILIZZAZIONI

I Immobilizzazioni immateriali BI BI

1 Costi di impianto e di ampliamento BI1 BI1

2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità BI2 BI2

3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno BI3 BI3

4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile BI4 BI4

5 Avviamento BI5 BI5

6 Immobilizzazioni in corso ed acconti BI6 BI6

9 Altre 230.695,85 231.652,07 BI7 BI7

Totale immobilizzazioni immateriali 230.695,85 231.652,07

Immobilizzazioni materiali (3)

II1 Beni demaniali 10.266.251,45 10.177.395,45

1.1 Terreni

1.2 Fabbricati

1.3 Infrastrutture 10.188.735,11 10.099.879,11

1.9 Altri beni demaniali 77.516,34 77.516,34

III2 Altre immobilizzazioni materiali (3) 5.949.796,73 5.588.136,24

2.1 Terreni 2.084.909,13 2.084.909,13 BII1 BII1

a di cui in leasing finanziario

2.2 Fabbricati 3.292.897,74 3.164.050,47

a di cui in leasing finanziario

2.3 Impianti e macchinari 126.656,03 68.655,20 BII2 BII2

a di cui in leasing finanziario

2.4 Attrezzature industriali e commerciali BII3 BII3

2.5 Mezzi di trasporto 25.377,32 34.075,97

2.6 Macchine per ufficio e hardware 1.578,51 1.578,51

2.7 Mobili e arredi 18.839,44 10.917,49

2.8 Infrastrutture 133.366,64 75.173,66

2.99 Altri beni materiali 266.171,92 148.775,81

3 Immobilizzazioni in corso ed acconti 919.484,41 921.036,89 BII5 BII5

Totale immobilizzazioni materiali 17.135.532,59 16.686.568,58

IV Immobilizzazioni Finanziarie (1)

1 Partecipazioni in 100.361,32 100.361,32 BIII1 BIII1

a imprese controllate BIII1a BIII1a

b imprese partecipate 100.361,32 100.361,32 BIII1b BIII1b

c altri soggetti

2 Crediti verso BIII2 BIII2

a altre amministrazioni pubbliche

b imprese controllate BIII2a BIII2a

c imprese partecipate BIII2b BIII2b

d altri soggetti
BIII2c
BIII2d

BIII2d

3 Altri titoli BIII3

Totale immobilizzazioni finanziarie 100.361,32 100.361,32

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 17.466.589,76 17.018.581,97

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)

Anno Anno - 1 riferimento
riferimento

art.2424
CC

DM
26/4/95

C) ATTIVO CIRCOLANTE

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 15-06-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag.  7



I Rimanenze CI CI

Totale rimanenze

II Crediti (2)

1 Crediti di natura tributaria 395.755,83 330.965,84

a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità

b Altri crediti da tributi 382.208,31 324.756,44

c Crediti da Fondi perequativi 13.547,52 6.209,40

2 Crediti per trasferimenti e contributi 549.182,51 415.751,73

a verso amministrazioni pubbliche 546.982,51 415.751,73

b imprese controllate CII2 CII2

c imprese partecipate CII3 CII3

d verso altri soggetti 2.200,00

3 Verso clienti ed utenti 478.268,06 473.279,24 CII1 CII1

4 Altri Crediti 32.435,30 98.592,44 CII5 CII5

a verso l'erario

b per attività svolta per c/terzi 10.738,85

c altri 32.435,30 87.853,59

Totale crediti 1.455.641,70 1.318.589,25

III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

1 Partecipazioni
CIII1,2,3
CIII4,5 CIII1,2,3

2 Altri titoli CIII6 CIII5

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

IV Disponibilità liquide

1 Conto di tesoreria 277.725,13 542.285,39

a Istituto tesoriere 277.725,13 542.285,39 CIV1a

b presso Banca d'Italia

2 Altri depositi bancari e postali 8.169,41 20.739,07 CIV1 CIV1b,c

3 Denaro e valori in cassa CIV2,3 CIV2,3

4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente

Totale disponibilità liquide 285.894,54 563.024,46

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 1.741.536,24 1.881.613,71

D) RATEI E RISCONTI

1 Ratei attivi D D

2 Risconti attivi D D

TOTALE RATEI E RISCONTI  (D)

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 19.208.126,00 18.900.195,68

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)

Anno Anno - 1 riferimento
riferimento

art.2424
CC

DM
26/4/95

A) PATRIMONIO NETTO

I Fondo di dotazione 690.033,50 690.033,50 AI AI

II Riserve 5.958.100,58 5.316.445,82

a da risultato economico di esercizi precedenti 1.153.975,35 636.155,92
AIV, AV, AVI,
AVII, AVII

AIV, AV, AVI,
AVII, AVII

b da capitale AII, AIII AII, AIII

c da permessi di costruire 3.196.022,82 3.072.187,49 AIX AIX

d
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni
culturali

1.608.102,41 1.608.102,41

e altre riserve indisponibili

III Risultato economico dell'esercizio 647.997,46 517.819,43 AIX AIX

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 15-06-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag.  8



TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 7.296.131,54 6.524.298,75

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

1 Per trattamento di quiescenza B1 B1

2 Per imposte B2 B2

3 Altri 5.401,02 50.306,19 B3 B3

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 5.401,02 50.306,19

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 1.324,71 C C

TOTALE T.F.R. (C) 1.324,71

D) DEBITI   (1)

1 Debiti da finanziamento 5.001.104,44 5.113.214,62

a prestiti obbligazionari D1e D2 D1

b v/ altre amministrazioni pubbliche

c verso banche e tesoriere 2.922,27 D4 D3 e D4

d verso altri finanziatori 4.998.182,17 5.113.214,62 D5

2 Debiti verso fornitori 1.280.595,38 1.213.721,11 D7 D6

3 Acconti D6 D5

4 Debiti per trasferimenti e contributi 167.041,39 289.271,39

a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale

b altre amministrazioni pubbliche 103.206,33 187.757,13

c imprese controllate D9 D8

d imprese partecipate D10 D9

e altri soggetti 63.835,06 101.514,26

5 Altri debiti 417.327,76 451.088,22
D12,D13,
D14

D11,D12,
D13

a tributari 1.060,86 8.329,61

b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 2.083,87 871,65

c per attività svolta per c/terzi (2)

d altri 414.183,03 441.886,96

TOTALE DEBITI ( D) 6.866.068,97 7.067.295,34

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

I Ratei passivi E E

II Risconti passivi 5.039.199,76 5.258.295,40 E E

1 Contributi agli investimenti

a da altre amministrazioni pubbliche

b da altri soggetti

2 Concessioni pluriennali

3 Altri risconti passivi 5.039.199,76 5.258.295,40

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 5.039.199,76 5.258.295,40

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 19.208.126,00 18.900.195,68

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)

Anno Anno - 1 riferimento
riferimento

art.2424
CC

DM
26/4/95

CONTI D'ORDINE

1) Impegni su esercizi futuri 56.231,84 101.075,29

2) Beni di terzi in uso

3) Beni dati in uso a terzi

4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche

5) Garanzie prestate a imprese controllate

6) Garanzie prestate a imprese partecipate

7) Garanzie prestate a altre imprese

TOTALE CONTI D'ORDINE 56.231,84 101.075,29

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 15-06-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag.  9



 Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze;2)

 Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto economico al 31 dicembre3)

2019, così come risulta dagli elaborati allegati;

 Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del4)

D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera;

 Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della5)

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui
all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Di dare atto che con apposita delibera del Consiglio Comunale si provvederà al ripiano del6)

maggior disavanzo per gli effetti della sentenza 4/2020 della Corte Costituzionale;

Di dare atto che contestualmente si provvederà altresì a predisporre una variazione del7)

bilancio di previsione 2020/2022 per l’inserimento del disavanzo annuale da ripianare, così
come previsto dall’art. 39 ter, comma 2 DL.162/2019 e per l’iscrizione della quota accantonata
quale utilizzo del risultato di amministrazione, in entrata e un accantonamento alla missione 20,
programma 3, del titolo IV della spesa, dell’importo corrispondente all’avanzo iscritto in entrata,
al netto della quota da rimborsare nell’esercizio, ex art. 39 ter, comma 3, DL 162/2019;

Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva8)

approvazione da parte del Consiglio comunale, corredati della relazione del revisore dei conti;

Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per alzata di
mano, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 15-06-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 10



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 81 DELL’ANNO 13-06-2020
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 13-06-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 13-06-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 15-06-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 11



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  14-07-2020

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 14-07-2020
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 15-06-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 12


